argo-mento diciamo uno essere l'universo infinito, come un continuo e composto di eteree regioni e mondi; infiniti essere gli mondi che in diverse regioni di quello per me-desima ragione si denno intendere et essere che questo in cui abitiamo noi, questo spacio e regione s'intende et è: come ne gli prossimi giorni ho ragionato con Elpino, ap-provando e confirmando quello che disse Democrito, Epicuro et altri molti, che con gli occhi più aperti han contemplata la natura, e non si sono presentati sordi alle importune voci di quella:

Desine quapropter, novitate exterritus ipsa,
expuere ex animo rationem: sed magis acri iudicio perpende, et si tibi vera videtur,

dede manus: aut si falsa est, accingere contra.

Quaerit enim rationem animus, cum summa loci sit
infinita foris haec extra maenia mundi;

quid sit ibi porro, quo prospicere usque velit mens,
atque animi tractus liber quo pervolet ipse.

Principio nobis in cunctas undique partes,
et latere ex utroque, mira supraque per omne
nulla est finis, uti docui res ipsaque per se
vociferatur, et elucet natura profundi.

— Crida contro l'ottavo argomento, che vuole la natura fermarsi in un compendio: perché, benché questo sperimentiamo in ciascuno ne' mondi grandi e piccioli, non si vede però in tutti; perché l'occhio del nostro senso, senza veder fine, è vinto dal spacio immenso che si presenta; e viene confuso e superato dal numero de le stelle che sempre oltre et oltre si va moltiplicando: di sorte che lascia indeterminato il senso, e costrenghe la ragione di sempre giungere spacio a spacio, regione a regione, mondo a mondo:

Nullum iam pacto verisimile esse putandum'st,
undique cum vorsum spacium vacet infinitum,
semina que innumero numero, summaque profunda
multimodis volitent aeterno percita motu,

hunc unum terrarum orbem, caelumque creatum.

Quare etiam atque etiam talesfateare necesse est
esse alios alibi congressus materiei:

qualis hic est avido complexu quem tenet aether.

— Mormora contra il nono argomento, che suppone e non prova che alla potenza infinita attiva non risponda infinita potenza passiva, e non possa esser soggetto infinita materia, e farsi campo

spacio infinito: e per con-sequenza non possa proporzionarsi l'atto e b'azione a l'agente; e l'agente possa comunicar tutto l'atto, senza che esser possa tutto l'atto comunicato (che non può immaginarsi più aperta contraddizione di questa). E dum-que assai ben detto:

Praeterea cum materies est multa parata,
cum locus est presto, nec res nec causa moratur
ulla, geri debent nimirum et confieri res
Nunc ex seminibus si tanta est copia, quantam
enumerare aetas animantium non queat omnis:
visque eadem et natura manet, quae semina rerum
coniicere in loca quaeque queat, simili ratione
atque huc sunt coniecta: necesse'st confiteare
esse alios aliis terrarum in partibus orbis,
et varias hominum genteis, et secla ferarum.